CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 60/2023

Ementa:  Concede Título de Cidadania Barramansense à Sr.ª. Nely

Polegario Alves Monteiro.

Art. 1° Fica concedido, pelos relevantes serviços prestados a este

município, o Título de Cidadania Barramansense à Sr.ª. Nely Polegario Alves Monteiro.

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta resolução

entrará em vigor na data de sua publicação.

BARRA MANSA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

mailto:compras@camarabarramansa.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652
E-mail: compras@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

JUSTIFICATIVA

Curriculum da Agraciada

Nely Polegario Alves Monteiro, natural do Espírito Santo – Sítio

Bela Aurora no Município de Alegre/ES, onde viveu até os seus 12 anos. No ano de 1972, mudou-

se junto aos seus familiares para o Município de Barra Mansa, cidade em que vive até os dias de

hoje.

Estudou no Colégio Estadual Baldomero Barbará, onde se formou

no Magistério. Trabalhou por mais de 30 anos no comércio da cidade, na antiga e já extinta

“Móveis Kapavi”.

Nely Polegario Alves Monteiro é casada com Emiliano Soares

Monteiro, que é funcionário público municipal da Secretaria de Saúde de Barra Mansa (SMS/BM),

com quem tem um filho, Andrei Polegario Alves Monteiro, atualmente com 26 anos, estudante da

UNIFOA, cursando Design.

Atualmente, Nely Polegario Alves Monteiro, faz parte do Coral da

Matriz de São Sebastião de Barra Mansa, exerce a função de Assessora Parlamentar do Gabinete

do Vereador Dr. Eduardo Pimentel e, atualmente também, como Coordenadora da Comunidade

Santa Cecília, onde realizam mensalmente uma campanha de biscoitos que são doados para o Lar

da Sabedoria e Fraternidade – Lígia Sampaio (Asilo da Mendicidade), na Estamparia, onde

também realizam mensalmente uma celebração religiosa para os idosos.

mailto:compras@camarabarramansa.rj.gov.br